

YENİ BİR DÖNEM

11 Eylül 2001 tarihinde New- York Dünya Ticaret Merkezi ile Pentagon'a yapılan intihar ve kitle saldırıları ile dünya yeni bir döneme girdi.

1980'li yıllarda başlayan küreselleşme batı kaynaklı devasa şirketleri ortaya çıkardı. Çokuluslu bu şirketler dünya ticaretinin %80'ini ele geçirdiler. Yine batı kaynaklı finans Kuruluşları mali piyasaları denetler hale geldiler.

Kısacası ekonomik bölüşüm büyük oranda tamamlanmış durumda. Artık siyasal bölüşüm ve yeni dünya haritalarının oluşturulması dönemine girildiği ve ABD'ye yapılan saldırı ile bu yeni dönemin düğmesine de basılmış oldu. Görünen o ki önümüzde 11 Eylül den farklı bir dünya var.

Türkiye uzun yıllardır ekonomi, siyaset ve toplum yönetiminde rasyonel yöntemler geliştiremediği için büyük sıkıntılar yaşamaktadır. Kamunun doğru olmayan yönetimlerle uyguladığı ekonomik politikalar Türkiye'yi ağır bir borç yüküne soktu. Kamunun toplam borcu 200 milyar dolardır. Toplam ülke servetimizin (G.S.M.H.) 250 Milyar Dolar olduğu unutulmamalı ve bu yıl ödememiz gereken borç 79 Milyar dolar ile de rekor bir rakamdır.

Türkiye şu anda dünyada Arjantin ile birlikte en ağır krizden geçen iki ülkeden biridir. Kamunun irrasyonel tutumu tüm toplumun önüne ağır, ödenmesi güç bir fatura çıkartmıştır. Ve faturayı ulusça ödemek zorunda bırakıldık.

Mesleğimiz kriz öncesine göre ağırlaşan sorunlarla boğuşmaktadır. Kamunun ilaç harcamalarını kısması, ödeme sürelerini uzatması, sanayinin satış koşullarını olumsuzlaştırması ile Türkiye genelinde 400'den fazla eczane kapanmıştır.

Her kriz; kurumlar, şirketler, devletler için bir tehdittir fakat krizler aynı zamanda krizden kurtuluş için fırsatlar da yaratır, bütün bu yapılar krizi kullanarak yenden kendilerini onarabilirler.

Kriz tehdit oluşturduğu kadar fırsatlar da yaratabilmektedir.

Birincisi ve en önemlisi bugün eczacıda oluşan dayanışma ve ancak birlikte kurtulabileceğimize olan inancın giderek yaygınlaşıyor olmasıdır.

Zincir eczaneler dahil önümüze çıkabilecek problemleri önceden görebilir ve birlikte çözüme iradesi gösterebilirsek çıkış için gerekli proje, kurumsal ve yasal düzenlemeleri üretebiliriz.

Adana'da başlattığımız "yatan hasta reçete dağıtım bürosu" yeni kurumsal düzenlemeler için ciddi bir zemin oluşturdu.

Bugün katılım paylarının kaynağından kesilmesinden, reçete kontrol bürolarının oluşturulması noktasına geldik.

1997 yılından bu yana somut olarak Adana Eczacı Odasında tartışılan T.E.B.'e öne-ri olarak götürülen reçete kontrol büroları ve 2000 yılı eczacı odası mali kongresinde daha ileri bir adımla projelendirdiğimiz "ayakta tedavi reçetelerinde limit" artık ete kemiğe bürünüyor.

Reçete kontrol bürolarında Türkiye genelinde 300 eczacı istihdam edilecek. Eczacı kurum reçeteleri peşinde koşmayacak, ödemesi olmayan kurumların bedelleri fonda biriken para miktarı kadar eczacıya geri ödeme noktasında finanse edilecek.

Bu durum eczacılıkta artık yeni bir dönemin başladığının ipuçlarıdır.

11 Eylül günü amerikalılar yaşadığı felaketi gelecek dönemler için egemenlikleri ve yeryüzünün paylaşımı için bir fırsat olarak kullanmak istiyor. Diğer ulusların aleyhine olan bu durum ABD'de görkemli ulusal dayanışma gösterilerine dönüştü.

Biz eczacılarda bu krizi aşmak için rasyonel tutum alarak, dayanışarak ve sorunları birlikte çözüme iradesi göstererek sorunlarımızı yeni proje ve kurumsal düzenlemelerle çözebileceğimizi artık biliyoruz.

Aklın ve bilimin yol göstericiliğinde, bilginin, tartışmanın, üretmenin, birlikte dayanışmanın tadına vararak ve onun getirdikleriyle zenginleşerek, dar ve kısır tartışmalara sapmadan, dedikodu ayıbına düşmeden, fikirlere hoş görüyü sürdürerek, özveri ile yurt ve meslek sevgisi içinde her türlü olumsuzluğa inadına direnerek aydınlık geleceğe ulaşabiliriz

Yeni bin yılın ilk kongresini yapıyoruz. Bu tarihi kongre güçlü bir başlangıç olacaktır, bu kongreden dayanışan ve çözüm üreten bir irade ile çıkacağımıza inanıyorum.

